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İki Çağ Ara sın da: 
Kâ tip Çe le bi’de Ak lî İlim ler 
Vur gu su nun Ge le nek sel ve Gün cel 
Ta zam mun la rı(*)

Çe le bi’nin Ter mi no lo ji sin de Ak lî İlim le rin 
Kla sik İs lâm Fel se fe siy le İliş ki si

K â tip Çe le bi’de ki ak lî ilim ler vur gu su nun an lam la rı üze-
rin de yo rum ya pa bil mek için ön ce lik le onun na sıl bir 
ilim ler tas ni fi ni esas al dı ğı na göz at ma lı yız. Dü şü nür 

Mî zâ nü’l-Hakk fî ih ti yâ ri’l-ehakk ad lı Türk çe ese ri nin “ulûm-i ak-
liy ye lü zû mun be yâ nın da dır” baş lı ğı nı ta şı yan gi ri şin de1 bu 
te rim den an la dı ğı şe yi şui tas nif e açar: Ak lî ilim ler: A. Na za-

(*)  “ ‘Ulûm-ı Ak liy ye Lü zû mun Be yâ nın da dır’: Kâ tip Çe le bi’de ki Ak lî İlim ler Vur-
gu su nun Ge le nek sel ve Gün cel An la mı” baş lı ğı nı ta şı yan ilk neş ri nin (Ve fa tı-
nın 350. Yı lın da Kâ tip Çe le bi, Kül tür A.Ş., İs tan bul 2008, s. 77-86) göz den ge çi-
ril miş ve ye ni den ya yı na ha zır lan mış şek li dir.

1 Çe le bi, Mî zâ nü’l-Hakk fî İh ti yâ ri’l-Ehakk., s. 194-198; biz bu say fa ara lık la rı na 
sık sık atıf yap ma ya ca ğız. Eğer bir ay rın tı yı vur gu la mak mak sa dıy la ya pa-
cak olur sak bun lar, ese rin Sü ley man Ulu dağ ve Mus ta fa Ka ra’nın ya yı na ha-
zır la dı ğı sa de leş tir me ye (Mî zâ nü’l-Hakk fî İh ti yâ ri’l-Ehakk: İs lâm’da Ten kit ve 
Tar tış ma Usû lü, 3. bs., İs tan bul: Ma ri fet Ya yın la rı, 2001, s.194-240) tıp kı ba sım 
ola rak ek le nen Mec mû a-i Ulûm (1. se ne, 2. sa yı, 15 Zil hic ce 1296 ta rih li nüs ha) 
neş ri ne ola cak tır.
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rî ilim ler: 1. İlm-i ilâ hî (Me ta fi zik), 2. İlm-i ri yâ zî (Ma te ma tik), 
3. İlm-i ta bîî (Fi zik); B. Ame lî ilim ler ya da İlm-i ah lâk (Etik). 

Tas ni fin or ta ya ko nu lu şun da on to lo jik bir pers pek ti fin esas 
alın dı ğı gö rül mek te dir ki bu zih nî tu tu mun kla sik İs lâm fel se-
fe sin de ki te mel yak la şım lar la doğ ru dan iliş ki si bu lun mak ta dır. 
Çe le bi’ye gö re ha ki ka ti araş tı ran için be şer bil gi si nin il gi ala nı 
“va ro lan” (mev cûd) ol mak du ru mun da dır. Yok luk ise mut lak 
an lam da meç hul ol du ğu için zih ni miz yok luk ala nı na do ğal 
ola rak yö nel mez. Ni te kim İs lâm fel se fe sin de İbn Sî nâ bu hu-
su su yok lu ğun bir “şey” ol ma dı ğı şek lin de ki bir ak lî ge rek çe-
ye bağ la mış tı.2 Çe le bi’ye gö re araş tır ma sı ya pı lan “mev cûd” 
on to lo jik re ali te si iti ba riy le mad de den ay rık ise bu nun la il gi li 
me se le ler me ta fi zi ğin, zi hin de ki var lı ğı so yut form lar ola rak 
ele alı nı yor ol mak la bir lik te dış dün ya da cis mâ nî bir re ali te si 
bu lu nu yor sa ma te ma ti ğin, dış dün ya da cis mâ nî olan ve zi hin-
de de böy le ce ta sav vur edi len nes ne ler le il gi li ise fi zi ğin araş-
tır ma ala nı na gi rer. Bun lar ak lî ilim le rin teo rik kıs mı nı oluş-
tu rur ve esas iti ba riy le te mel le ri kla sik fel se fe ge le ne ği miz de 
or ta ya atıl mış ve İbn Sî nâ ta ra fın dan iyi ce sis tem leş ti ril miş bir 
yak la şı mı or ta ya ko yar. An cak gi riş met nin de yer alan kü çük 
bir ay rın tı ya bu ra da dik kat çek mek ge re kir: Çe le bi, me ta fi zik 
araş tır ma cı sı nın “ya ha kîm ya mü te kel lim” ya ni ya fi lo zof ya 
da ke lâm bil gi ni ola ca ğı nı be lirt mek te dir. De mek ki Çe le bi’ye 
gö re me ta fi zi ğin araş tır ma ala nı yal nız ca kla sik an lam da fi lo-
zo fa ait ol ma yıp ke lâm bil gin le ri de esa sen ak lî ilim le rin bu 
di sip li niy le meş gul kim se ler dir. Bu tes pi tin doğ ru lu ğu el bet te 
ke lâm il mi nin ta ri hi ba kı mın dan gös te ri le bi lir. Ni te kim Gaz-
zâ lî’den kla sik Os man lı ilim ge le ne ği ne uza nan an la yış ta ke-
lâm il mi İs lâ mî ilim le rin me ta fi zi ği (el-il mü’l-ilâ hî) ola rak ta-
nım lan mış tır.3 Bu gün İbn Sî nâ son ra sı kla sik ke lâm il mi nin 

2 İbn Sî nâ, eş-Şi fâ, el-İlâ hiy yât (I), nşr. G. Ana wa ti, Sâ‘îd Zâ yed, Ka hi re 160, s. 32-
33.

3 Gaz zâ lî en te lek tü el ha ya tı nın son ev re sin de ka le me al dı ğı ün lü usûl ki ta bın-
da ke lâm il mi ni din ilim le ri nin tü mel (kül lî) ola nı şek lin de kav ra mış, fel se-
fî me ta fi zi ğin öte ki fel se fî ilim ler için de ki te mel ve tü mel ko nu mu na pa ra lel 
bi çim de ke lâm il mi ni on to lo ji yi de içe ren bir tür te olo jik me ta fi zik ola rak ta-
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ge liş kin mo del le ri nin ila hi yat ba his le riy le doğ ru dan doğ ru ya 
il gi len di ği ni, bu nun la da kal ma yıp ba şın dan be ri sür dür dü ğü 
ta bi at fel se fe si ne da ir tar tış ma la rı ta bi iy yât adı al tın da de rin-
leş tir di ği ni bi li yo ruz.

Bi zim bu ra da dik kat çek mek is te di ği miz hu sus Çe le bi’nin 
ke lâm il mi ni bir ba kı ma ak lî ilim ler den sa yı yor ol ma sı dır. An-
cak bi raz ile ri de onun “şer‘î ilim ler” ya da “İs lâ mî ilim ler”in 
tas ni fin den söz eder ken ke lâm il mi ni di nî ilim ler ka te go ri sin de 
say dı ğı dik ka ti çek mek te dir. Sa hih iti ka dı ko nu edin di ği ve re-
fe rans la rı di nî ve mez he bî ol du ğu için ke lâm il mi nin şer’î ilim-
ler den sa yıl ma sı el bet te ge re kir. Ne var ki bu hu sus Çe le bi’nin 
ke lâ mın bir ak lî ilim ol du ğu ka bu lüy le bir çe liş ki teş kil et mez. 
Çün kü Çe le bi ke lâm il mi ni özün de bir şer‘î ilim say mak la bir-
lik te da ha son ra la rı fel se fî prob lem le rin ke lâ mın araş tır ma ala-
nı içi ne dâ hil edil miş ol ma sı, böy le ce ak lî bir içe rik ka zan ma-
sı ve do la yı sıy la ak lî yön tem ler le teç hiz edil me si ger çe ği nin 
göz ar dı edil me me si ge rek ti ği ni be lir tir. Al la me Tef ta zâ nî’nin 
oto ri te si ne da ya na rak4 ke lâm il min de ki ak lî leş me / fel se fî leş-
me sü re ci nin bu il mi iti ka dî for mü las yon la rın dar ala nın dan 
çı ka rıp ona ge niş bir araş tır ma ala nı ka zan dır dı ğı nı vur gu lar. 
Çe le bi’ye gö re bu ge liş me, sık sık ese ri ne mü ra ca at et ti ği İbn 
Hal dun’un eleş ti rel yak la şı mı na rağ men5, ke lâm il mi adı na 

nım la mış tır. Kı sa ca sı Gaz zâ lî’ye gö re di nî ilim le rin me ta fi zik te mel le ri ka lem 
il min de bu lu na cak tır. Bk. Gaz zâ lî, el-Mus tas fâ min il mi’l-usûl (Mus tas fâ: İs lâm 
Hu kuk Me to do lo ji si adıy la) trc. Yu nus Apay dın, stan bul: Kla sik 2006, I,8 ; ni-
te kim Ka nu ni dö ne mi nin ün lü bil gi ni Taş köp rü lü za de Ah met Efen di de dış 
dün ya da ki (a‘yân) ger çek li ği ya hut bir baş ka de yiş le on to lo jik re ali te yi ko nu 
edi nen ilim le rin İs lâm’dan çok ön ce le ri ne uza nan ge le ne ği nin ta ma men far-
kın day dı. Bun lar fel se fî ilim ler ola rak ak la da ya lı ola rak ge liş ti ril di ler. An cak 
me se la fel se fî me ta fi zi ğin ak lî ni te li ği ne kar şı lık ay nı ba his ler le uğ ra şan ke-
lâm il mi nin “di nî” ni te li ği ni vur gu la mak da mü el lif açı sın dan çok önem li dir. 
Bu tür ilim ler ak la da yan dı ğın da fel se fî ilim ler (el-ulû mü’l-hi ke miy ye) adı nı 
alır ken, İs lâ mî nas la ra (kâ nû nu’l-İs lâm) da yan dı ğın da di nî ya hut şer‘î ol ma 
vas fı nı ka za nır lar. Do la yı sıy la ke lâm il mi ni fel se fî me ta fi zik ten fark lı ola rak 
di nî ilim kı lan “te dey yün”ün bağ la yı cı sı nır la rı için de ken di ni in şâ et me si-
dir. Bk. Mif tâ hü’s-sa‘âde ve mis bâ hu’s-si yâ de, nşr. K. Kâ mil Bek rî, A. Ebun nûr, 
Ka hi re 1968, I, 68-69, II, 150

4 Mî zân., s. 195.
5 İbn Hal dun, geç dö nem ke lâm ge le ne ğin de bu il min ko nu su ve me se le le ri iti-

ba riy le fel se fe den ayırt edi le mez bir içe rik ka zan dı ğı nı ese ri nin iki ay rı ye rin-
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olum lu bir ge liş me ol muş tur. Ar tık fel se fî ilim ler de uz man ol-
ma yan lar ke lâm il min de de ba şa rı lı bir per for mans or ta ya ko-
ya ma ya cak lar dır.

Onun bu tu tu mu ak lî ilim ler-nak lî ilim ler ara sın da gör mek 
is te di ği den ge li iliş ki yi ifa de et me si ba kı mın dan önem li dir. Ay-
rı ca bu tes pi tin aşa ğı da ba zı yön le ri ne de ği ne ce ği miz Os man lı 
ilim ge le ne ği nin bir yan sı ma sı ol du ğu da pe şi nen be lir til me li-
dir. Çe le bi’nin me ta fi zik, fi zik ve ame lî hik me tin di sip lin le ri ni 
say maz ken, ma te ma ti ğin Or ta çağ La tin dün ya sın da “qu ad ri vi-
um” de ni len di sip lin le ri ni “aded, hey’et, hen de se ve mû si kî” 
şek lin de sı ra la mak is te me si de her hal de onun ri ya zî ilim le re 
at fet ti ği önem ve ta nı dı ğı ön ce lik le il gi li dir. Ame lî hik me ti ah-
lâk il miy le öz deş gör me si ni ya da bu ilim den iba ret say ma sı nı 
ise kes tir me bir ifa de ol mak tan çok, Tû sî’nin Ah lâk-ı Nâ sı rî’si 
ve ya Kı na lı zâ de’nin Ah lâk-ı Alâ î’si eser le rin pla nıy la ir ti bat-
lan dır mak ge re kir. Ni te kim her iki üs tat da “Ah lâk” baş lı ğı nı 
ta şı yan eser le rin de ame lî hik me tin üç da lı nı da iş le mek tey di 
ve Çe le bi özel lik le ikin ci si ni Os man lı ilim ta ri hi nin son bü yük 
tem sil ci le rin den bi ri ola rak de ğer len dir mek tey di.6 

Onun ak lî ilim le ri fel se fî ilim ler (el-ulû mü’l-fel se fiy ye) te-
ri mi nin tek nik an lam la rı na pa ra lel tarz da kav ra dı ğı na iliş kin 
ola rak Keş fü’z-zü nûn ad lı ese rin de ki “İl mü’l-hik me”7 ve “İl-
mü’l-fel se fiy yât”8 mad de le ri ne mü ra ca at et mek ge re kir. Söz 
ko nu su me tin ler de çok da ha ay rın tı ya inen ve kla sik fel se-
fî ilim ler tas ni fi ne açık ça te ka bül eden bir şe may la kar şı la şı-
yo ruz. Bun la rın il kin de na za rî ve ame lî ayı rı mı sa rih bi çim de 

de önem le vur gu la mak ta dır. Bu nu ya par ken Os man lı med re se ha ya tın da çok 
önem ve ri len Ka dı Bey zâ vî’nin et-Te vâ li‘ ad lı ese ri ile Fah red dîn Râ zî’nin el-
Me bâ hi sü’l-Meş ri kiy ye ad lı ese ri ni ilk ak la ge le bi le cek ör nek ler ola rak zik ret-
mek te dir. İbn Hal dûn, Mu kad di me, 3. bs., Ka hi re 1401, nşr. Ali Ab dül vâ hid 
Vâ fî, II I, 1083, 1146.

6 Çe le bi ge le nek sel Türk ah lâk dü şün ce si nin bu bü yük üs ta dı na “el-Fâ zıl İb-
nü’l-Hın nâ î” şek lin de atıf ta bu lu na rak, nak lî ilim ler ile ak lî ilim le ri ken di en-
te lek tü el kim li ğin de bü tün leş tir miş kla sik Os man lı bil gin ler ku şa ğı nın so nun-
cu su ola rak zik re der. Bk. Keş fü’z-zü nûn, nşr. Şe re fet tin Yalt ka ya, Ki lis li Ri fat 
Bil ge, Mil li Eği tim Ba sı me vi, 2. bs., İs tan bul 1971, I, 680.

7 Keşf., I, 676 vd.
8 Keşf., II, 1289-1290.
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yer al mak ta dır. Na za rî hik met, bir kül lî ve yük sek ilim ola rak 
me ta fi zik, cis mâ nî var lık ile ona rın zi hin de ki form la rı ara sın-
da ge çit ol mak ba kı mın dan or ta ilim di ye anı lan ma te ma tik 
ve cis mâ nî var lı ğın me ka nik yö nü nü in ce le yen fi zik ten mey-
da na ge lir ken, ame lî hik met ah lâk il mi, ted bîr-i men zil il mi ve 
ilm-i si ya set ten oluş mak ta dır. Dü şü nür bu mad de de İbn Sî-
nâ’nın Uyû nü’l-hik me’sin de yer alan gö rüş ten kal ka rak fel se-
fe nin ta nı mı üze rin de mü ta la alar da bu lun mak ta, da ha son ra 
bir yan dan fel se fe akım la rı nı ta nı tır ken di ğer yan dan fel se fe-
nin İs lâm ön ce si ta ri hiy le ve İs lâm son ra sı se rü ve ni nin bir su-
nu mu nu ve gi de rek bir de ğer len dir me si ni yap mak ta dır. Bu 
de ğer len dir me de yer alan akım lar stan dart Os man lı te lak ki-
si ni yan sı tır bi çim de teo rik araş tır ma yön te mi ni be nim se yen 
Meş şâî ler ile ma ne vî arın ma yön tem le ri ni be nim se yen İş râ kî-
ler şek lin de iki ana grup şek lin de be lir len dik ten son ra bun la-
rın vah ye da ya lı bir di ne bağ lı olan la rı nın sı ra sıy la Ke lâm cı lar 
ve Su fiy ye adı nı al dı ğı vur gu lan mak ta dır.Kendi entelektüel 
kimliğini “Hanefî mezhebinde, İşrakî meşrebinde”9 olarak ta-
nımlayan Kâtip Çelebi için bu açıklamaları standart ve ansik-
lopedik bilginin aktarımı şeklinde yorumlamaktan başka çare 
yoktur. Nitekim Keşf’in mukaddimesinde yararlandığını söy-
lediği Allâme Hafîd’in eserinde de benzeri bir tanımlama gö-
ze çarpmaktadır.10 

Mezkûr maddelerin ikincisinde “Felsefî İlimler” (‘İlmü’l-
felsefiyyât) başlığıyla ele alınan disiplinler ise bu kez teorik ve 
pratik ilimler şeklinde ayırıma tabi tutulmaz ve temel disiplin-
ler, İbn Sînâ’dakinden farklı bir sıralama ve tasnife, Matema-

9  Kâtip Çelebi, Süllemü’l-vusûl ilâ tabakâti’l-fuhûl, Şehit Ali Paşa Ktp. nr. 1877, 
vr. 271a

10  İlhan Kutluer, “Kâtip Çelebi ve Bilimler: Keşfü’z-zunûn’un Mukaddimesinde 
‘el-İlm’ Kavramı”, M.Ü. İlâhiyat Fakültesi Dergisi, 18 (2000), s. 90. İlk kez Sey-
yid Şerif Cürcânî’nin ortaya koyduğu ve Osmanlı düşüncesinde yansımaları 
bulunan bu dörtlü şemayı Şirvânî’nin el-Fevâidü’l-Hâkâniyye’sindeki metafi-
zik tasavvurlar bağlamında ele almıştık. Bk. İlhan Kutluer, “Alternatif Meta-
fizikler: Bir Osmanlı Klasiğinde Kelâm, Felsefe ve Tasavvuf”, Osmanlı’da Fel-
sefe, Tasavvuf ve Bilim, OSAMER, nşr. Fuat Aydın, Mükerrem Bedizel Aydın, 
İstanbul: Mahya Yayıncılık 2016, s. 21-48.   
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tik (Riyâziye), Mantık (Mantıkiye), Fizik (Tabîiye) ve Metafizik 
(İlâhiyye) şeklindeki bir sıralamayla ve alt disiplinleriyle birlik-
te zikredilir. Bu tasnifte dikkati çeken husus yönetim bilimleri 
(ilmü’s-siyâsiyyât) grubunun metafizik ilimlerin dördüncü di-
siplini sayılması ve bu şemsiye kavram altında amelî hikmetin 
kısımlarının nübüvvet siyaseti (ilmü siyâseti’n-nübüvve), dev-
let yönetimi (ilmü siyâset’il-mülk), medenî ilim yahut kamusal 
siyaset, özel alan siyaseti yahut ev yönetimi ve nihayet kişinin 
kendini yönetmesi anlamında ahlak ilmi olarak tâdât edilme-
sidir.11 Amelî hikmetin tüm kısımlarıyla metafizik disiplinler-
den sayılması elbette standart bir İbn Sînâcı yaklaşım değildir 
ancak Şeyh-i Reis’in Aksâmü’l-‘ulûmi’l-‘akliyye adlı risalesinde 
yaptığı gibi siyaset ilmini Grek politik felsefesindeki yasa (no-
mos, Ar. nâmus) kavramı ekseninde şeriat, sünnet, vahiy ve 
nübüvvet kavramlarıyla irtibatlandıran tavrını hatırlatmıyor 
değildir. Bu irtibat öylesine güçlüdür ki nübüvvet gerçeğinin 
varlığı, insan türünün varlığı ve sürekliliği için nübüvvete olan 
ihtiyacı, tüm şeriatlarda ortak olan tümel kavramlar ile fark-
lı şeriatlara özgü kavramların felsefî açıklaması, ilâhî nübüv-
vet ile batıl iddialar arasındaki fark amelî hikmetin bu kısmı 
sayesinde bilinmektedir. Bu duruma aynı eserde vahiy, pey-
gamber ve mucize bahisleriyle uhrevîyyât (‘ilmü’l-me‘âd) ve 
nebevî mesajla ilişkisi gibi bahislerin metafiziğin alt disiplini 
olarak zikredilmesini de eklemeliyiz.12 eş-Şifâ adlı felsefî ilim-
ler külliyatının metafizik kısmı da Şeyh-i Reis’in bu husustaki 
tutumu hakkında temsil gücü yüksek bir örnek sunmaktadır. 
Şeyh-i Reis eserinin onuncu ve sonuncu makalesinde amelî 
hikmetin sosyo-politik, ahlâkî ve hukûkî hayata ilişkin konu-
larını vahiy, nübüvvet, ibadet ve şeriat gibi dinî öğretiler bağ-
lamında ele almış, böylece nebevî felsefe yanlısı tutumunu en 
iddialı eserlerinden birinde sergilemiştir. 

11  Keşfü’z-zünûn, II, 1289-1290.
12  Bk. İbn Sînâ, Fî Aksâmi’l-‘ulûmi’l-‘akliyye, Tis‘u Resâil içinde, Kostantıniyye 

1298, s.108, 107, 114-116; ayr. bk. Hasan Akkanat, “İbn Sînâ’nın Aklî Bilimle-
rin Bölümleri Adlı Risalesinin Çeviri ve İncelemesi”, Dinî Araştırmalar, c. XI, 
sy 31 (2008), s. 198, 202-203.
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Son olarak onun Keşfü’z-zünûn’un mukaddimesinde Abdül-
latîf b. Abdurrahmân b. Ahmed el-Kudsî’nin (ö. 856/1452) tam 
adı Şifâu’l-müteellim fî âdâbi’l-mu‘allim ve’l-müte‘allim olan eserine 
müracaat ederek bazı ekleme çıkarmalara rağmen özü ve ana 
hatları itibariyle İbn Sînâcı olan bir felsefî ilimler tasnifine atıf 
yaptığını hatırlatalım.13 Kudsî’nin tasnifinde de nazarî-amelî 
hikmet ayırımının açıkça belirtildiği, özellikle matematik bi-
limlerin musîkî de dâhil olmak üzere tek tek sayıldığı, kökleri 
Mefâtîhu’l-‘ulûm yazarı Hârizmî’ye kadar geri giden ve İbn Sîna 
tarafından ontolojik bir perspektiften yinelenen nazarî hikme-
tin kısımlarını yüksek-orta-aşağı ilim terminolojisiyle ele aldı-
ğı görülmektedir. Amelî hikmetin ilki olan ahlak ilmini şeriat 
ilimleriyle irtibatlandırması, ikinci ana disiplini disiplini olan 
siyaset ilmini öncelikle “el-ahkâmü’s-sultâniyye” terimiyle an-
ması, âlet ilimleri olarak mantık ve lisan ilimlerinden ikincisine 
özel önem atfedip mantığa nispetle lisan ilimlerinde ayrıntıya 
girmesi gibi bazı farklılıklar da dikkat çekicidir.14 Lisan ilimle-
ri bilindiği gibi felsefe geleneğimizde Fârâbî tarafından ilimler 
şemasındaki anabilim dallarından biridir ancak İbn Sînâ’nın 
standart ilim tasniferinde ismen yer almaz. Sırası gelmişken 
“lisan ilimleri”nin aşağıda değineceğimiz Taşköprülüzâde’nin 
metninde ayrıntılarıyla yer aldığını belirtelim. 

So nuç ola rak Kâ tip Çe le bi’nin Mî zâ nü’l-Hakk’ın mu kad di-
me sin de mü za ke re ko nu su ett i ği ak lî ilim ler esas iti ba riy le kla-
sik İs lâm fel se fe si nin fel se fî ilim ler ve ya hi ke mî ilim ler te rim le-
riy le de anı lan ve İbn Sî nâ’nın ün lü ri sa le si ne adı nı ve ren ak lî 
ilim ler ile ay nı an la ma gel mek te dir. Bu se bep ten ötü rü Kâ tip 
Çe le bi’nin fel se fe ta sav vu ru kla sik İs lâm fel se fe si nin tam bir 
yan sı ma sı dır ve Çe le bi’ye gö re de fel se fe bü tün re fe rans la rı-
nı akıl dan ya da ak lî bi ri kim ler den alan bir ilim ler sis te mi dir. 

13  Keşf., I, 13.
14  Abdurrahman Kudsî ve eseriyle ilgili bazı tashih ve ikmaller için ayrıca eli-

nizdeki edisyonda yer alan “Kâtip Çelebi ve Bilimler: Keşfü’z-zunûn’un Mu-
kaddimesinde “el-‘İlm” Teriminin Kavranış Biçimleri” başlıklı makalemize 
bakınız. 
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Bu sis tem de yer alan ma te ma tik ve fi zik ilim le rin öne mi özel-
lik le vur gu lan ma lı dır. 

Çift Ka nat lı Ol mak: Çe le bi’nin Pers pek ti fin den 
Nak lî İlim ler-Ak lî İlim ler Den ge si

Kla sik Os man lı ilim ge le ne ğin de ilim le rin ge nel ola rak nak-
lî ve ak lî ilim ler şek lin de sı nıf lan dı rıl dı ğı bi lin mek te dir. Ay nı 
ge le ne ğin çiz di ği ule ma ti po lo ji si de bu iki ala nı ken di sin de 
bir leş tir miş olan bil gin le ri ide al bil gin ti pi ola rak res met mek-
te dir. Me se la Şa kâ yık ve ze yil le rin de sü rek li ola rak hem nak lî 
hem de ak lî ilim ler de uz man ol ma vas fı nın bil gin le rin ka lib re-
siy le il gi li ni te le me ler de ön pla na çık ma sı bu ti po lo ji nin ti pik 
bir yan sı ma sı nı oluş tur mak ta dır.15 Ni te kim yu ka rı da da de ği-
nil di ği gi bi, Mî zân’ın ak lî ilim le ri ko nu alan mu kad di me sin-
de de ben ze ri bir zi hin sel tu tum söz ko nu su dur ve bu du rum 
Çe le bi’nin ay nı ge le ne ğe ait ol du ğu nu açık ça gös ter mek te dir. 
Çe le bi’ye gö re isim le ri İs lâm bil gin le ri için de “mu hak ki kûn” 
züm re sin den sa yı lan Gaz zâ lî, Fah red dîn Râ zî, Adu dud din Îcî, 
Ka dı Bey zâ vî, Al lâ me Şî râ zî, Kut bed dîn Râ zî, Tef ta zâ nî ve ni ha-
yet Sey yid Şe rif Cür câ nî gi bi ka riz ma tik şah si yet ler, bu pres tij li 
ko num la rı nı ak lî ilim le re de açık olan çok di sip lin li bir uz man-
laş may la el de et miş ler dir. Da ha açık ça sı nak lî ilim ler de ba şa rı-
lı ol ma la rı nı ak lî ilim ler le de meş gul ol ma la rı na borç lu dur lar. 
Ni te kim bir çok boş ka fa lı kim se nin bu ilim le ri “fel se fe ilim le-
ri” di ye rek dış la ma sı on la rın tak lit ba ta ğı na sap lan ma sın dan 
baş ka bir so nuç do ğur ma mış tır. Çün kü gök ler de ve yer de ola-
nı araş tır mak için ge rek li di sip lin ler bir kez dış la nın ca “Ye rin 
ve gök le rin me le kû tu na bak ma dı lar mı” (A‘râf 185) aye tin de ki 
“na zar” te ri mi ni “inek gi bi göz le bak mak” san ma la rı ve il mî 
fa ali yet ten uzak ol duk la rı hal de bil gin ge çin me le ri, ken di le ri-
ni öy le san ma la rı ka çı nıl maz dır.16 De mek ki Çe le bi mi zin gö-

15 Ce vat İz gi, Os man lı Med re se le rin de İlim, İs tan bul 1997, I, 117.
16 Mî zân., s.196.
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zün de ide al İs lâm bil gi ni ti pi Gaz za lî ve son ra sın da ye tiş miş, 
il mî bi ri kim le ri ni oluş tu rur ken fel se fî ilim ler le ya kın dan il gi-
len miş şah si yet ler gi bi ak lî ve nak lî ilim le ri ken di il mî şah si ye-
tin de bir leş tir miş bil gin ler dir. Ay nı ide ali ze edi ci yak la şım bu 
kez Os man lı ül ke sin de ve özel lik le Ana do lu’da ye tiş miş ün lü 
şah si yet ler bağ la mın da da gün de me ge ti ril mek te dir. Keş fü’z-
zü nûn’un fel se fe yi ko nu edi nen “İl mü’l-hik me” mad de sin de, 
bir dö ne me ka dar Os man lı Ana do lu’sun da fel se fî ilim le ri tah-
sil et me nin mu te ber sa yıl dı ğı be lir ti lir ken o dö nem de bil gin-
le rin hem ak lî hem de nak lî ilim ler de ki uz man lık de re ce siy le 
öl çül dü ğü nü ak tar mak ta dır. Yu ka rı da kı sa ca de ği nil di ği gi bi 
bu kri ter Çe le bi için de al tın öl çü ka bul edil mek tey di ve Mol la 
Fe nâ rî, Ka dı zâ de-i Rû mî, Ho ca zâ de, Ali Kuş çu, Mü ey yed zâ de, 
Mî rim Çe le bi ve ni ha yet Kı na lı zâ de gi bi Os man lı ilim ve dü-
şün ce si nin kö şe taş la rı me sa be sin de ki ün lü si ma lar onun gö-
zün de de hem fel se fî hem de di nî ilim le ri kav ra mış bil gin ler 
ola rak ide al ule ma ti pi ni tem sil et mek tey di ler.17 

Onun Keş fü’z-zü nûn’un mu kad di me sin de yer ver di ği ve ya-
rar lan dı ğı ilim tas nif e rin de de –İbn Sî nâ’nın ki ha riç ol mak üze-
re- şer‘î ilim ler le fel se fî ilim le rin ço ğun luk la ay nı ilim ler sis-
te mi nin bü tün le yi ci par ça la rı ol du ğu gö rül mek te dir. Me se la 
bun lar dan –her ne ka dar da ha zi ya de din (ve dil) ilim le ri ni ko-
nu edi ni yor sa da- Al lâ me Ha fîd’in Mec mû‘a’sı, Fet hul lah Şir-
vâ nî’nin Sul tan I. Ah med’e it haf ett i ği el-Fe vâi dü’l-Hâ kâ niy ye’si 
ve özel lik le Çe le bi’nin en mü kem mel tas nif ola rak de ğer len dir-
di ği, Ka nu ni dö ne mi nin ün lü bil gi ni Taş köp rü lü zâ de’nin Mif-
tâ hu’s-sa‘âde’si in ce len di ğin de söz ko nu su eser ler de ki tas nif-
le rin di nî ve fel se fî ilim le rin iliş ki ve ayı rı mı na da yan dı rıl dı ğı 
gö rü lür. Çe le bi bu mü el lif er le, on la rın bir oku yu cu su ola rak, 
ay nı at mos fer de so luk alıp ver mek tey di ve bu te mel yak la şı-
mın dı şı na çık ma sı için de Os man lı ilim ge le ne ği nin ru hu ba-
kı mın dan bir ne den bu lun mu yor du. 

17 Keşf., I, 680.
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Kâ tip Çe le bi’de nak lî-ak lî ilim ler bü tün lü ğü nün vur gu lan-
ma sı yal nız ca ib re yi ak lî ilim ler yö nü ne çe vir mek mak sa dı na 
meb ni de ğil dir. Onun ak lî ilim le re yap tı ğı vur gu bu ilim ler ara-
sın da ol ma sı ge re ken den ge nin ak lî ilim ler aley hi ne bo zul muş 
ol du ğu du rum lar la il gi li dir. Çe le bi’ye gö re asıl olan bu ilim ler 
ara sın da ki den ge dir. El bet te din-ek sen li bir me de ni yet te nak-
lî ilim le rin ön pla na ge çi ril di ği zi hin sel tu tum lar söz ko nu su 
ola bi le cek tir; bu, Çe le bi için de bir öl çü de ma kul kar şı la na bi-
le cek bir tu tum dur. An cak dü şü nü re gö re nak lî ilim le re ön ce-
lik ta nın ma sı du ru mun da bi le ak lî ilim le rin lü zu mu in kâr olu-
na maz; ni te kim ak lî ilim ler de yo ğun laş mak da nak lî ilim ler de 
ih ma li ke sin lik le ge rek tir mez. O fik rin Mî zân met nin de açık bir 
ifa de si ne rast lı yo ruz. Dü şü nür ese ri nin son la rı na doğ ru “mü-
beş şi re” baş lı ğı al tın da pey gam be ri mi zi gör dü ğü bir rü ya sın-
dan söz eder. Ken di ta bi rin ce bu rü ya dan çı ka rıl ma sı ge re ken 
so nuç lar dan bi ri öte den be ri yo ğun bi çim de meş gul ol du ğu 
ak lî ilim ler den ar tık sarf-ı na zar edip ken di si ni şer’î ilim le re 
ver me si ge rek ti ği dir. Mu kad di me si “ulûm-i ak li ye lü zû mun 
be yâ nın da dır” baş lı ğı nı ta şı yan bir ese rin ha ti me sin de ak lî ilim-
ler le meş gul iken “Sen mil lî sin, pey gam be rin ile te ves sü le iş-
ti gâl ey le de mek le ten bîh bu yu rul muş “ olan Çe le bi’nin şe rî 
ilim le re yö nel di ği ni yaz ma sı ilk ba kış ta mü el li fin bir ha yal kı-
rık lı ğı için de ol du ğu na ham le di le bi lir ve ya onun ak lî ilim ler 
vur gu su nu önem se yen le ri ha yal kı rık lı ğı na uğ ra ta bi lir. An cak 
ken di si bu rü ya ve yo ru mun dan bah se der ken ade ta yan lış an-
la şıl mak tan kor kar ca sı na ak lî ve nak lî ilim le rin iki ka nat ol du-
ğu nu ve tek ka nat la uçu la ma ya ca ğı nı da vur gu la mak ta dır.18 
Çok açık tır ki bu ra da söz ko nu su olan il mî ve ma ne vî ke ma le 
er mek yo lun da iki ilim den hiç bi ri nin göz ar dı edi le me ye ce ği 
ger çe ği; sa de ce bi ri ni önem li say ma nın in sa nı tek ka nat lı du-
ru ma dü şü re ce ği ve do la yı sıy la ke ma lin uf ku na doğ ru uç ma-
yı im kân sız kı la ca ğı dır. İh mal is ter ak lî ilim ler is ter se de nak lî 
ilim ler ci he tin den ol sun ha ki kat yol cu su nu tek ka nat lı bı rak-

18 “Zî ra uç ma ğa ce nâ heyn lâ zım dır. Bir ka nat la men zil alın maz. Ma‘kû lât ve 
meş rû‘at ce na heyn me sa be sin de dir”. Mî zân., s. 236.
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mak ta dır; çün kü ha ki ka tin gö ğün de uç mak için çift ka nat lı ol-
mak mec bu ri ye ti var dır. Kâ tip Çe le bi’nin dü şün ce dün ya sı nı 
an la mak ba kı mın dan bu me caz son de re ce önem li dir.

So nuç ola rak onun ak lî ilim ler vur gu su çift ka nat lı il mî fa-
ali ye te yap tı ğı vur guy la an lam ka zan mak ta dır. Nak lî ilim ler-
ak lî ilim ler ara sın da ki den ge nin ikin ci si aley hi ne bo zul du ğu 
yo lun da ki iz le nim le ri –bun la rın ta ri hî ger çek li ğe ne öl çü de te-
ka bül ett i ği ay rı bir hu sus tur- onun bu vur gu yu yap ma sı na yol 
aç mış tır. Eğer iz le nim le ri den ge nin nak lî ilim ler aley hi ne bo-
zul du ğu yo lun da ol say dı hiç kuş ku suz gör dü ğü rü ya nın te si-
riy le şer‘î ilim le re yö nel me si du ru mun da ol du ğu gi bi, vur gu-
su nu nak lî ilim le rin ih ma li üze rin den ya pa cak tı.

İlim Pa za rı na Ge len Ke sat: 
Çe le bi’nin Os man lı Med re se le rin de 
Ak lî İlim le rin Ge ri le di ği İz le ni mi 

Kâ tip Çe le bi ge rek Mî zân’da ve ge rek se Keş fü’z-zü nûn’un “İl-
mü’l-hik me” mad de sin de Os man lı med re se le rin de ak lî ilim-
le rin ge ri le me ye yüz tutt u ğu şek lin de ki bir ta kım göz lem ve 
de ğer len dir me ler ak ta rır. Bun lar dan il ki Mî zân’ın bü tün muh-
te va sı nı yön len di ren meş hur Ka dı zâ de li ler ve Si vâ sî ler ara sın-
da ki ger gin lik ve buh ran doğ ru cu tar tış ma lar la il gi li dir. Bu 
yüz den ese rin mu kad di me sin de “ulûm-i ak li ye lü zû mun be-
yâ nın da dır” baş lı ğı al tın da ki tar tış ma ko nu su nu da hem ese re 
bir ge nel gi riş ola rak de ğer len dir mek hem de anı lan tar tış ma 
ko nu la rı nın ön de ge le ni şek lin de ta nım la mak müm kün dür. 
Bir ge nel gi riş ola rak ba kıl dı ğın da bu met nin eser de ki te mel 
pers pek ti fi ve yön te mi ön ce lik le or ta ya koy mak ama cı ta şı dı ğı 
an la şıl mak ta dır. Bu hu su su ese rin adın da ki “Mî zân” te ri miy-
le ve man tı ğın bir “mî zân il mi” ola rak ta nım lan ma sın dan bi-
le an la ya bi li yo ruz. Her ne ka dar mi zân il mi ak lî ilim le rin kri-
te ri ol ma sı bağ la mın da zik re di li yor sa da Çe le bi’nin “Hak kın 
Mî zâ nı” ola rak man tı ğı, söz ko nu su ede ce ği tar tış ma lar da öl-
çü edin mek is te di ği, hak lı yı hak sı zı bu kri te re gö re be lir le mek 
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is te di ği bel li dir. Bu du rum da Çe le bi’nin ön ce lik le ve özel lik-
le Ka dı zâ de li le rin –ta sav vu fî dok trin ler bir ya na- ak lî ilim ler 
aleyh tar lı ğı kar şı sın da ki tav rı nı be lir le mek is te di ği de söy len-
me li dir. Ni te kim ken di si öğ ren ci si ol du ğu Ka dı zâ de’nin ders-
le ri ni, ak lî ilim ler bi ri ki min den yok sun ol du ğu için ba sit ve sat-
hî ola rak de ğer len dir miş tir. Ho ca sı nın “Ke lâm-ı fel se fe fül se 
de ğer mi? Ana sar râf-ı key yis baş eğer mi? Man tı kî ler ölür ise 
gam de ğil, Çün kü on lar ehl-i İs lâm’dan de ğil” şek lin de ki fel-
se fî ilim le ri ala ya alı cı ve hatt a gayr-i meş ru ad de di ci te ker le-
me sin den ib ret le söz et me si de ma ni dar dır. Mî zân’ın bü tü nü 
göz önü ne alın dı ğın da Çe le bi’nin ese ri nin mu kad di me sin de ki 
ak lî ilim le rin lü zu mu hak kın da ki vur gu su nu Ka dı zâ de’nin ve 
ta bii ki ta raf tar la rı nın bu yön de ki tu tu muy la ya kın ir ti bat için-
de gör mek ge re ke cek tir. An cak bu du rum eser de ki söz ko nu su 
vur gu nun sa de ce Ka dı zâ de ve ta raf tar la rı nın tu tu ma in dir ge-
ne bi le ce ği ya hut Ka dı zâ de li ler ha re ke ti nin şok edi ci et ki si ne 
bir tep ki den iba ret ola rak gö rü le bi le ce ği hu su su tar tış ma lı dır. 

Bi ze gö re Ka dı zâ de ci tu tum bu mu kad di me de ki göz lem, 
de ğer len dir me ve eleş ti ri le rin za val lı bir ve si le sin den iba ret tir. 
Çün kü me se le nin Kâ tip Çe le bi’nin gün de mi ni Keş fü’z-zü nûn’un 
ya zıl dı ğı za man lar dan be ri iş gal et ti ği ni bi li yo ruz. Üs te lik Mî-
zân’dan ön ce ka le me alı nan Keş fü’z-zü nûn’da ki “İl mü’l-hik me” 
mad de sin de de Os man lı med re se le rin de ak lî ilim le rin ge ri le me-
ye yüz tut ma sı prob le mi ne yer ve ri lir an cak söz ko nu su mad-
de da ha kap sam lı bir içe ri ğe sa hip tir. Dü şü nü rün Mî zân’da 
söz ko nu su edi le cek fik rî ih ti laf la rın bir bu na lı ma dö nüş müş 
ol ma sı nı, dü şün ce fark lı lık la rı nın do ğal ol du ğu bi lin ci ni yer-
leş ti re cek olan “hik met-i te med dün”e da ir bi ri kim yok sun lu-
ğu na bağ la ma sı da dik kat çe ki ci dir. Hik met-i te med dün bir 
yan dan ge le nek sel fel se fe de ki el-il mü’l-me de nî di sip li ni ne di-
ğer yan dan İbn Hal dun’un um ran il mi ne atıf ya pı la rak kav ra-
na bi le cek bir te rim dir. Bu nun la bir lik te Çe le bi’nin if lah ol maz 
bir İbn Hal dun oku yu cu su ol du ğu ve ge rek Keş fü’z-zü nûn’un 
mu kad di me sin de ge rek se ay nı ese rin “İl mü’l-hik me” mad de-
sin de bu dü şü nür den sık ça alın tı lar yap tı ğı göz önü ne ha tır-
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lan ma lı dır. Onun ak lî ilim ler prob le mi ni bu oku ma la rın ge-
niş za vi ye sin den ana liz et ti ği he sa ba ka tı lır sa, söz ko nu su İbn 
Hal dun cu uy gar lık pers pek ti fi nin Mî zân’ın ya zıl dı ğı kon jonk-
tü rel du ru mu ön ce le di ği ve hat ta aş tı ğı ra hat lık la söy le ne bi lir. 
Bi lin di ği gi bi İbn Hal dun Mu kad di me ad lı ese rin de ak lî ilim le-
rin in sa nın ak la sa hip ol ma sı ve fıt rî ola rak bil mek is te me siy-
le doğ du ğu nu ve uy gar lık şart la rı nın (te med dün) ge liş me siy le 
doğ ru oran tı lı ola rak ge liş me kay det ti ği ni ile ri sür müş tü. Bu 
yö nüy le ak lî ilim ler nak lî ilim ler gi bi bir di nin te mel me tin-
le ri ne re fe rans la ge liş me yen, do la yı sıy la bir di ne öz gü ol ma-
yıp in san lı ğın or tak bi ri ki mi ni tem sil ede cek bi çim de yol alan 
di sip lin ler di. Bu fik re yü rek ten ka tı lan Kâ tip Çe le bi19 için söz 
ko nu su açık la ma bi çi mi nin an la mı şu ol ma lıy dı: Ak lî ilim ler 
pa za rı na ke sat gel di ği ne gö re Os man lı te med dün ha ya tı ge-
liş me si ni dur dur muş ol ma lı dır.

“İl mü’l-hik me” mad de sin de Os man lı dev le ti için “in hi tât” 
ola rak ad lan dır dı ğı dö nem20 ile ak lî ilim le rin ge ri le me si ara-
sın da iliş ki kur du ğu na ba kıl dı ğın da bu açık ça gö rü le bi le cek-
tir. Ni te kim Düs tû ru’l-amel li is lâ hi’l-ha lel ad lı ese rin de de İbn 
Hal dun cu bir yak la şım la dev le tin öm rü nü Ye tiş me ça ğı (za-
mân-ı nü müvv), Ol gun luk Ça ğı (za mân-ı vu kûf) ve Çö küş Ça-
ğı (za mân-ı in hi tât) ola rak üç dö ne me ayı rır ken de ay nı te ri mi 
kul la na cak tır.21 Mo dern Av ru pa uy gar lı ğın da ak lî ilim le re da ir 
aka de mik ha ya tın ve ka le me alın mış La tin ce me tin le rin dü ze-
yi ni bir şe kil de ta nı ma ve uy gar lı ğı nın bi ri kim le riy le kı yas la-
ma im kâ nı na eriş miş bu Os man lı ay dı nı için böy le bir çı ka rım 
faz la zor lan ma yı ge rek tir me ye cek tir. Bu açı dan ba kıl dı ğın da 
Çe le bi’yi Os man lı ilim ge le ne ğin de ki kri zi ilk fark eden ve bu 
yüz den bi linç li ola rak kri tik çi tav rı se çen bir dü şü nür say mak 
hiç de abar tı lı bir de ğer len dir me ol ma ya cak tır. 

19 Çe le bi’nin bi lim ler ve uy gar lık ara sın da kur du ğu iliş ki nin ana li zi için bk. Kut-
lu er, a.g.m., s. 95-99.

20 Keşf., I, 680.
21 Kâ tip Çe le bi, Düs tû ru’l-amel li is lâ hi’l-ha lel, Sü ley ma ni ye Ktp., La la İs ma il, nr. 

343, vr. 3a
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Kâ tip Çe le bi’nin Mî zân’da ak tar dı ğı göz lem le re gö re Fa-
tih dö ne min den Ka nu ni dö ne mi ne ka dar med re se mu hi tin de 
di nî ilim ler le ak lî ilim le ri ken di il mî şah si ye tin de bü tün le yen 
bil gin ler ye tiş mek tey di. Hal böy le iken da ha son ra la rı fel se-
fî me se le le rin tar tı şıl dı ğı ke lâm ki tap la rı ted ri sat tan “fel se fiy-
yât tır” ge rek çe siy le kal dı rıl mış, ye ri ne Hi dâ ye ve Ek mel gi bi 
fı kıh ki tap la rı nın ted ri si ika me edil miş, an cak yük sek öğ re-
tim tek ka nat lı ol ma yı kal dı ra ma ya ca ğı için so nun da fı kıh ki-
tap la rı nın da bir an lam ifa de et me di ği bu na lım lı bir dö ne me 
gi ril miş tir. “Böy le ce ilim pa za rı na ke sat gel miş tir.” Bu yak-
la şım da Çe le bi’nin yu ka rı da al tı nı çiz me ye ça lış tı ğı mız nak lî-
ak lî ilim le rin bü tün lü ğü nü bir kez da ha vur gu la ma ya ça lış tı-
ğı söy le ne bi lir. Ni te kim Çe le bi her ve si ley le bu bü tün lü ğü öne 
çı kar mış, bun lar dan bi ri ni ih mal et me nin fa tu ra sı nı di ğe ri nin 
de öde ye ce ği ni sa vun muş tur. Mev cut bağ lam da ak lî ilim le-
rin din bil gin le rin ce ih ma li söz ko nu su dur Onun hen de se, as-
tro no mi ve coğ raf ya bil me me si du ru mun da din bil gin le ri nin 
di nî fet va ve ya yar gı la rın da na sıl ko mik du ru ma dü şe bi le ce-
ği ne da ir ör nek le ri yi ne bu çer çe ve de zik re dil mek te dir. Ken-
di si nin bu fik ri sa vun ma nın müs ta kil bir ör ne ği ni ser gi le mek 
üze re dö ne min Şey hü lİs lâ mı Ba ha yî Efen di’ye (ö.1064/1653) 
yö ne lik ola rak yaz dı ğı İl hâ mü’l-mu kad des min fey zi’l-ak des ad lı 
ese ri ne22 atıf ta bu lun du ğu nu gö rü yo ruz. Bu eser de Şey hü lİs-
lâm’ın doğ ru ce vap ve ril me si için ri ya ziy yât bil me yi ge rek ti-
ren so ru la ra bu ilim le ri bil me di ği için ce vap ve re me di ği, te şeb-
büs et ti ği du rum da da yan lış ce vap ver di ği hu su su gün de me 
ge ti ril mek te dir. Bu tür du rum lar için ak lî ilim ler şar tı nı ye ri ne 
ge ti re me yen le ri Çe le bi’nin “eşek” ola rak ni te le me si de onun 
bu hu sus ta ki gö zü pek li ği ni gös ter me si ba kı mın dan dik ka te 
de ğer. Bu ara da Çe le bi’nin İl hâm’da XVI. yüz yı lın ikin ci ya-
rı sın da kur du ğu ra sat ha ne yık tı rıl mış bu lu nan Ta kiy yüd din 
er-Râ sıd’ın Sid re tü’l-mün te hâ ad lı as tro no mi ye da ir ese rin den 

22 Mer hum Mu ham med Ha mi dul lah bu ese rin tıp kı ba sı mı nı ve çev rim ya zı neş-
ri ni yap mış Arap ça bir gi riş ile bi lim âle mi ne ta nıt mış tı. İs lâm Tet kik le ri Ens ti-
tü sü Der gi si, C.IV, cüz.1-2, İs tan bul 1964, s. 153-215.
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de ya rar lan dı ğı nı ha tır la ta lim. “İl mü’l-hik me” mad de sin de de 
ben ze ri bir eleş ti rel yak la şım ser gi le nir. Os man lı Dev le ti’nin 
or ta la rı na ka dar Ana do lu’da hik met ve fel se fe pa za rı nın çok 
ve rim li ol du ğu nu be lir ten Çe le bi, çö zül me ve çö küş dö ne mi-
ne gi ril di ğin de ise “müf tü ler den bi ri nin fel se fe nin ted ri sin den 
men et me siy le” ak lî ilim le rin rüz gâ rı ke si li ver miş tir.23 Böy le-
ce Mol la Fe nâ rî ile baş la yan ak lî ilim le rin Os man lı’da re vaç 
bul ma sü re ci, Mî zân’da “Rum Al lâ me si” ola rak anı lan Ka nu-
nî dö ne mi nin ün lü Ah lâk çı bil gi ni Kı na li zâ de’yle bir lik te so-
na er miş, ilim le rin izi si li nip git miş tir. 

23 “Bi se be bi men‘i ba‘zı’l-müf tiy yîn ‘an ted rî si’l-fel se fe”, Keşf., I, 680. Bu ra da ki 
“müf tü ler den bi ri” iba re si ak la ön ce lik le Ka nu nî dev ri nin ün lü Şey hu lİs lâ mı 
Ebuss sûd Efen di’yi (ö. 982/1574) ge tir mek te dir. Ken di si nin gü nü mü ze ulaş-
mış ve ya yın lan mış fet va la rı ara sın da fel se fe öğ ret me nin ya sak ol du ğu na da ir 
bir fet va ya rast lan ma mak ta dır. Bil gi ni mi zin fel se fe oku mak la il gi li bir fet va sı 
şöy le dir: “Zeyd-i imam, dâ niş mend olan Am ra ‘hep oku du ğu nuz müh me lât-
tır’ de dik ten son ra ‘fel se fiy yât okur suz’ de se ne lâ zım olur? EL CE VAP: Kü für 
lâ zım ol maz.”. Bu fet va yı bir üst te ki fet va ile bir lik te oku mak da ha an lam lı 
ola cak tır; şöy le ki: “Fı kıh oku mak nes ne de ğil dir, nes ne bil dir mez. Ma‘kû lât 
lâ zım dır de yu, fık hı tah fif ede ne şer‘an ne lâ zım olur? EL CE VAP: İl mi tah fif 
ise kü für dür. ‘Ma‘kû lât ol ma yın ca me le ke-i il mi ye hâ sıl ol maz’ de mek ise öy-
le dir, nes ne lâ zım ol maz”. M. Er tuğ rul Düz dağ, Şey hü lis lâm Ebus su ûd Efen di 
Fet va la rı Işı ğın da 16. Asır Türk Ha ya tı, İs tan bul 1972, s. 180. Bu iki fet va ak lî ve 
nak lî ilim ler ile il gi li ola rak dö ne min ilim mu hi tin de tar tış ma nın sür dü ğü nü 
gös ter mek te dir. Öy le an la şı lı yor ki tar tış ma esas iti ba riy le bed nam bir “fel se-
fiy yât” çağ rı şı mı yap tı ğı için ak lî yön tem ve kav ram la ra me sa fe li du ran lar ile 
nak lî ilim le rin ak lî te mel le re otur tul ma dık ça ken di ba şı na ilim ifa de ede me ye-
ce ği ni sa vu nan lar ara sın da ce re yan et mek te  ve za man za man bir ta ra fın di ğe-
ri ni tek fi re yel ten me si nok ta sı na ge le cek den li sert leş mek te dir. Ebus su ud’un 
ver di ği fet va la ra ge lin ce, bil gi ni miz ‘fel se fiy yât’ oku ma it ha mı nın küf rü ge-
rek tir me ye ce ği ni hük me bağ lar ken, ak lî ola na me sa fe li bir fı kıh tah si li ni kü-
çüm se yen bir kim se nin, mak sa dı eğer “il mi tah fîf” ise küf re dü şe ce ği, böy le 
ol ma yıp da ak lî yön tem ve kav ram la rın öne mi ni vur gu la mak mak sa dı gü dü-
yor ise hiç bir şey la zım gel me ye ce ği hük mü nü ver mek te dir. Bi ze gö re her iki 
fet va ya yön ve ren fi kir şu dur: Fel se fiy yât ya da ma‘kû lâ tın din ile doğ ru dan 
mü na se be ti ol ma dı ğı için tas dik ya da in kâr la rı nın di nî bir so nuç do ğur ma sı 
müm kün de ğil dir. An cak bil gi ni mi zin fel se fe öğ re ni mi ko nu sun da tef si rin de 
ser gi le di ği tu tum bu ka dar se rin kan lı ol ma yıp ak si ne ala bil di ği ne te dir gin dir. 
Ün lü bil gin şer rin den emin ol mak mak sa dıy la bi le si hir öğ ren me nin çok sa-
kın ca lı ol du ğu nu ya zar ken sö zü fel se fe öğ re ni mi ne ge tir mek te, za rar lı fi kir-
le re kar şı çık mak mak sa dıy la da hi ol sa fel se fe tah sil et me nin hiç de gü ven-
ce li ol ma dı ğı nı ile ri sür mek te dir. Bk. Ebus su ud Efen di, İr şâ dü’l-ak li’s-se lîm ilâ 
me zâ ya’l-Kur’âni’l-Ke rîm, Bey rut:Dâ rü İh yâ i’t-tü râ si’l-Ara bî, 1414/1994, I, 139-
140; bil gi ni mi ze gö re Tan rı’yı bil mek kul ol mak la müm kün olup bu bil gi nin 
“fi lo zof la rın bil gi si”yle hiç bir il gi si yok tur. Bk. İr şâd., IV, 145. Yu ka rı da ki Kı-
na lı zâ de at fı için bk. Mî zân., s.200.
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Hem Keşf’te hem de Mî zân’da ben ze ri vur gu ve eleş ti ri le-
rin yer alı yor olu şu Kâ tip Çe le bi’ye ait bu dü şün ce le rin en te-
lek tü el ha ya tı nın ol gun luk dö nem le ri bo yun ca sü rek li lik arz 
ett i ği ni gös ter mek te dir. Mî zân’ın Çe le bi’nin ka le me al dı ğı son 
eser ol du ğu dik ka te alın dı ğın da Keşf’te di le ge ti ri len eleş ti ri ler-
de ha ya tı nın so nu na ka dar hiç bir yu mu şa ma ol ma dı ğı söy len-
me li dir. Bu du rum da onun göz lem le ri ni cid dî ye al mak mec-
bu ri ye ti bu lun mak ta dır. Ni te kim Şi na si’den iti ba ren mo dern 
Os man lı ay dın la rı Mî zâ nü’l-Hakk met niy le il gi len me ye baş la-
mış, Os man lı mo dern leş me si sü re cin de gün de me ge len so ru-
lar için bu me tin de ba zı ce vap lar bu lu na bi le ce ği ümi diy le ol sa 
ge rek, eser po pü ler lik ka za na rak sık sık ba sıl mış tır. Cum hu-
ri yet dö ne min de Çe le bi’ye ait ak lî ilim ler vur gu su ve med re-
se eleş ti ri le ri nin ye ni den gün de me ge li şi, med re se yi bi lim de 
ge ri le yi şi mi zin en önem li se bep le rin den bi ri ola rak gös te ren 
mo der nist ta rih yo ru mu na meş rui yet ka zan dı rıl ma sı mak sa-
dıy la ol muş tur. Ni te kim Çe le bi’nin eleş ti ri le ri ne med re se le rin 
ka pa tıl ma sı na yö ne lik gi ri şim le re hak lı lık ka zan dır mak ama-
cıy la sık sık atıf ta bu lu nul du ğu nu bi li yo ruz. Bu yo rum lar da 
Kâ tip Çe le bi, Os man lı’nın sos yo-kül tü rel ve il mî ha ya tın da 
de rin prob lem le rin ya şan dı ğı nı, Av ru pa’da ye ni bir dün ya-
nın ku rul mak ta ol du ğu nu ve Os man lı eği ti min de bir ıs la hat 
ge rek ti ği ni fark et me yen ule ma nın ay maz lı ğı kar şı sın da kes-
kin bir eleş ti rel ay dın tav rı na sa hip olan, me se le le rin far kı na 
var mış ve çö züm ler öne ren mo dern bir re form cu ola rak kar şı-
mı za çık mak ta dır. Da ha önem li si o, za man za man söz ko nu su 
eleş ti ri le riy le med re se nin ölü mü nü bü yük bir ön gö rüy le fark 
et miş bi ri ola rak de ğer len di ri le cek tir.

Onun eleş ti ri le ri üze ri ne ya pı lan son araş tır ma lar ise Çe le-
bi’nin göz lem le ri nin ço ğu du rum da ta ri hî ger çek li ğe te ka bül 
et me di ği yö nün de tes pit le ri öne çı kar mak ta dır. Özel lik le Fa-
tih Vak fi ye si üze rin de ya pı lan araş tır ma lar bu vak fi ye de Kâ tip 
Çe le bi’nin söy le di ği nin ak si ne her han gi bir ders prog ra mı nın 
yer al ma dı ğı nı or ta ya koy muş tur. Ay rı ca o dö nem de ki bir müf-
tü nün im za sı nı ta şı yan ve fel se fî ilim le ri ya sak la yan her han gi 
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bir fet va nın izi ne de rast lan mış de ğil dir. Ben ze ri çalş ma lar da 
Çe le bi’nin med re se ler de ki ders prog ram la rı hak kın da ver di-
ği bil gi le rin yan lış ve ya ka rış tı rıl mış ol du ğu, Çe le bi’nin id di-
ala rı nın ak si ne med re se ler de ak lî ilim le rin oku tul ma sı nın ke-
sin ti ye uğ ra ma dı ğı ve XVI I. Yüz yıl dan iti ba ren ak lî ilim ler de 
önem li bil gin le rin ye ti şip çok sa yı da eser ver di ği yö nün de ki 
tes pit ler de bu lu nul muş tur.24 

Bu ye ni tes pit le rin bi lim sel de ğe ri el bet te yük sek tir. An cak 
hâ lâ Çe le bi’nin ni çin böy le ge nel bir iz le nim için de ol du ğu nu, 
bu iz le ni min ni çin eser le rin de sü rek li lik arz et ti ği ni tü ke ti ci bi-
çim de açık la ma mak ta dır. Onun söz ko nu su iz le nim le ri ni ör-
gün med re se tah si li al ma ma sı na bağ la mak, sis te mi ye te rin ce 
ta nı ma dı ğı ve doğ ru de ğer len di re me di ği ne bağ la mak, he le he le 
ken di si ni “ke te be den Mus ta fa Efen di” di ye kü çüm se yen med-
re se li ler25 kar şı sın da kap ris li bir tu tum ge liş tir miş ol du ğu nu 
ile ri sür mek ha la bü tün so ru la rı tü ke te bil miş de ğil dir. Ken di-
si nin Mî zân’da yer alan oto bi yog ra fi sin de med re se de oku tu lan 
te mel ilim ki tap la rı nı yi ne med re se mu hi tin den olan ho ca lar-

24 Ek me led din İh sa noğ lu, mo dern med re se ta rih çi li ği nde Kâ tip Çe le bi’nin med-
re se ler hak kın da ver di ği bil gi le rin sor gu la mak sı zın me haz ka bul edil me si ni 
eleş tir miş tir. İh sa noğ lu’na gö re bu yak la şı mın üret ti ği med re se “imaj”ı ile 
tel kin et mek is te di ği “me saj”, bir ile ri git me-ge ri kal ma iki le mi içi ne sı kış tı-
rıl mış du rum da dır. Bk. Ek me led din İh sa noğ lu, “Os man lı Med re se Ta rih çi li-
ği nin İlk Saf ha sı (1916-1965): Ke şif ve Ta sar la ma Dö ne mi”, Bel le ten, c.LXIV, 
sy. 35, An ka ra, 2000, s. 541-582; ay rı ca bk. ay nı mü el lif, “Fâ tih Kül li ye si Med-
re se le ri Ne De ğil di! Ta rih Ya zı cı lı ğı ba kı mın dan Ten kit ve De ğer len dir me 
De ne me si”, Os man lı lar ve Bi lim- Kay nak lar Işı ğın da Bir Ke şif, İs tan bul, 2003, s. 
45-97; ben ze ri yak la şım lar için bk. Ce vat İz gi, Os man lı Med re se le rin de İlim, I, 
133-135;Ya şar Sa rı ka ya, “Os man lı Med re se le rin de Ak li İlim le rin İh ma li Me-
se le si Üze ri ne Ba zı Mü la ha za lar”, Os man lı Dün ya sın da Bi lim ve Eği tim, Mil let-
le ra ra sı Kon gre si Teb liğ le ri, 12-15 Ni san 1999, IR CI CA, İs tan bul 2001, s. 145-188; 
Os man lı ilim ge le ne ği üze ri ne ça lış ma la rıy la ta nı nan İh san Faz lı oğ lu, “men-
sup ol du ğu pa ra dig ma yı ol duk ça cid di ye al ma sı na kar şın, on dan yi ne cid dî 
ma na da şüp he len me ye baş la yan ilk ki şi”nin Kâ tip Çe le bi ol du ğu nu vur gu la-
dık tan son ra dü şü nü rün bu şüp he le ri ni ör gün med re se eği ti mi içer sin de ye-
tiş me me si ne ve bu nun so nu cu ola rak “ken di men sup ol du ğu pa ra dig ma nın 
de rin lik le ri ne, bü tün sa mi mî ni ye ti ne kar şın, iyi nü fuz” ede me yi şi ne bağ la-
mak ta dır. bk. İh san Faz lı oğ lu, “İki Ucu Müb hem Bir Köp rü: ‘Bi lim’ ile ‘Ta rih’ 
ya da ‘Bi lim Ta ri hi’, Tür ki ye Araş tır ma la rı Li te ra tür Der gi si: Türk Bi lim Ta ri hi, c. 
2, sy. 4 (Türk Bi lim Ta ri hi), İs tan bul, 2004, s. 14-15.

25 A. Ad nan Adı var, Os man lı Türk le rin de İlim, 6. bs., İs tan bul 2000, s.150-151.
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dan oku du ğu nu bi li yo ruz. Çe le bi med re se mu hi ti nin bi ri ki-
miy le ba şın dan be ri iç li dış lıy dı ve bu mu hi tin te mel zih ni yet 
dün ya sı nı ta nı ma dı ğı nı söy le mek bi raz abar tı lı ol sa ge rek tir. 
Ak si ne med re se ye dı şar dan bak ma im kâ nı nı el de et miş ol-
ma sı nı, der ya iç re olan mâ hî ler den der ya yı da ha iyi gö re bil-
miş ol ma sı şek lin de de yo rum la mak müm kün dür. Do la yı sıy-
la mo dern ta ri hî araş tır ma lar ba kı mın dan yan lış lı ğı gös te ri len 
hu sus la rın Çe le bi’nin göz lem le ri ni tü müy le yan lış la ma im kâ-
nı sun du ğu hu su sun da bi raz da ha tem kin li dav ran mak ta ya-
rar ol du ğu ka nı sın da yız. Çün kü med re se ta ri hi araş tır ma la rı 
ba kı mın dan Çe le bi’nin göz lem ve tes pit le ri ni yan lış la yan ve-
ri ler, XVI I. Yüz yıl Os man lı med re se le rin de bir şey le rin yan lış 
git ti ği şek lin de ki tes pit le ri tü müy le ge çer siz kı la cak kud ret te 
de ğil dir. Med re se ku ru mu nun ken di ge le ne ği için de müs te kar 
bi çim de tah sil prog ram la rı nı sür dür müş ol ma sı bu ku ru mun 
XVI I. yüz yıl mo dern Av ru pa’sı nın il mî dü ze yin de eği tim ver-
di ği an la mı na gel mez. Bu ra da ki me se le ye ni Av ru pa il mi nin 
ürün le riy le bir öl çü de ta nış mış olan ve bu ye ni bi ri ki mi ken di 
yur du nun med re se le rin de kiy le kar şı laş tır ma im kâ nı bul muş 
olan Kâ tip Çe le bi’nin ge nel ba kı şı iti ba riy le hak lı olup ol ma dı-
ğı dır. De mek ki mo der nizm ve ge le nek çi lik ara sın da “Hakk”ı 
bul mak için, Çe le bi’nin Mî zâ nü’l-Hakk fî İh ti yâ ri’l-ehakk’ta or-
ta ya koy du ğu iti dal li tav ra ben zer ye ni bir açık la ma yön te mi 
ge liş tir mek ih ti ya cı için de yiz. 

Çe le bi’nin ak lî ilim le re yap tı ğı vur gu ve med re se ye yö nelt-
ti ği eleş ti ri ler, as lın da da ha ge nel bir çer çe ve için de an lam lan-
dı rıl ma sı ve -il lâ doğ ru ol ma dı ğı gös te ri le cek se- yi ne bu çer çe-
ve için de ele alın ma sı ge re ken bir ta kım ana fi kir ler le il gi li dir. 
Açık ça sı eğer bir doğ ru la ma ya da yan lış la ma söz ko nu su edi-
le cek se bu et kin lik, Kâ tip Çe le bi’nin dik kat siz ce di le ge ti ril miş 
iz le nim le rin den ve gü nü müz de ar tık şüp hey le kar şı la nan ba zı 
ar gü man la rın dan çok, onun bu te mel tez le ri üze rin de yo ğun-
laş ma lı dır. Bu tez ler, Çe le bi’nin Fa tih’in vak fi ye siy le, med re se 
müf re da tıy la ya hut ya sak çı müf tü ler le il gi li ifa de le ri nin yan lış-
lı ğı gös te ril se bi le cid dî bir bi lim sel sı na ma yı hâ lâ hak et mek-
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te dir. Bi ze gö re Çe le bi’nin al tı nı çiz mek is te di ği ana fi kir ler ve 
ulaş tı ğı te mel tes pit ler, kon jonk tü rel tar tış ma la rın öte si ne ge-
çe rek, şu şe kil de or ta ya kon ma lı dır: a) Os man lı ilim ge le ne-
ğin de ak lî ilim le rin al tın ça ğı sa yı lan dö ne min çiz gi, ba şa rı ve 
üret ken li ğin den ar tık söz edi le mez. Med re se Mol la Fe na rî ler, 
Ka dı zâ de-i Rû mî ler, Ali Kuş çu lar ve Kı na lı zâ de’ler gi bi şah-
si yet le ri ar tık ye tiş ti re me mek te dir. b) Av ru pa ak lî ilim ler de 
yep ye ni bir çı ğır aç mış ve Os man lı ge le nek sel ilim le ri nin as la 
ka yıt sız ka la ma ya ca ğı yep ye ni bi ri kim ler or ta ya koy muş tur. 
Ni te kim bu ge liş me le re çok da ha ön ce le ri İbn Hal dun da dik-
kat çek miş ti.26 “Ehl-i Aka dem ya”nın or ta ya koy du ğu bi lim sel 
ge liş me ler kar şı sın da med re se ge le ne ği için ve ha met arz eden 
prob le ma tik bir du rum söz ko nu su dur. Bu nu eli mi ze ula şan 
La tin ce bi lim sel eser ler den ra hat lık la göz lem le mek müm kün-
dür. Bu eser le rin içe ri ği kar şı sın da me se la kla sik fi zik te en bü-
yük eser ka bul edi len İbn Sî nâ’nın eş-Şi fâ’sı da hi ar tık gün cel-
li ği ni yi tir miş du rum da dır.27 c) Bu far kın te la fi si ri ya zî ve ta biî 
ilim le rin ol maz sa ol maz öne mi ni bir kez da ha kav ra ma yı ge-
rek ti rir. Fel se fe te ri mi nin med re se mu hi tin de ki bed nam ve o 
ka dar da ta lih siz çağ rı şım la rı yü zün den ulûm-ı fel se fi ye sis-
te mi için de olan bu ilim le rin hak et ti ği ra yiç de ğe re ye ni den 
ulaş tı rıl ma sı ge rek mek te dir. An cak med re se nin al tın ça ğın da 
sağ lam bir bi çim de te sis edil miş olan nak lî ilim ler-ak lî ilim ler 
den ge si ikin ci si aley hi ne bo zul ma ema re le ri gös ter mek te dir. 
Bu nu an la mak için faz la sö ze ge rek yok tur; dö ne min şey hü-
lİs lâ mı nın, ya ni il mi ye teş ki la tı nın en te pe sin de du ran ada mın 
ak lî ilim ler den ne ka dar uzak ol du ğu nu gös ter mek kâ fi dir. İlim 
pa za rı na çö rek le nen bu ka yıt sız lı ğın aşıl ma sı ön ce lik le ge ri de 
bı ra kı lan al tın ça ğın den ge li ve üret ken ener ji si ni ye ni den ya-
ka la mak la müm kün dür. d) Üs te lik La tin ce ki tap lar la ara da ki 
il mî bi ri kim far kı nın dev le tin in hi tat dö ne mi ne denk gel me-
si bu far kın ka pa tıl ma sı yö nün de ar tık te laş lan ma yı ge rek tir-

26 İbn Hal dun, Mu kad di me, II I, 1125; Çe le bi de İbn Hal dun’un ifa de le ri ni ik ti bas 
ede cek tir. Keşf., I, 680.

27 Keşf., I, 684.
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mek te dir. Üs tat İbn Hal dun’un be lirt ti ği uy gar lık ve ak lî ilim-
ler ara sın da ki doğ ru oran tı lı iliş ki göz önü ne alın dı ğın da ak lî 
ilim ler de ge ri le me nin cid dî bir uy gar lık kri zi nin ha ber ci si ol-
du ğu söy len me li dir.

So nuç ola rak Kâ tip Çe le bi’nin viz yo nu bu te mel tes pit ler den 
oluş mak ta dır. Mo dern araş tır ma cı nın bu tes pit le ri bi rer var sa-
yım ola rak ye ni den ele al ma sı, doğ ru olup ol ma dı ğı nı ta ri hin 
ve ak lın ve ri le riy le ti tiz lik le sı na ma sı, ina nı yo rum ki, med re se 
ta rih çi li ği ne önem li kat kı lar sağ la ya cak tır. Ay rı ca dü şü nü rün 
en te lek tü el por tre si ve ak lî ilim ler vur gu sun dan çı ka rı lan bu 
te mel tez le rin, “imaj” ve “me saj lar”ın öte si ne ge çe rek sı nan-
ma sı du ru mun da sev gi li Çe le bi’mi zin ka lib re si ger çek bo yut-
la rıy la or ta ya kon muş ola cak tır.




